Территориальная избирательная комиссия

г. Михайловки Волгоградской области,

                                                            Постановление

____ февраля  2009 года          г.Михайловка                                 №

О Молодежной избирательной комиссии по выборам в Молодежный Парламент городского округа город Михайловка

В соответствии с Комплексом мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов и других участников избирательного и референдумного процессов на территории городского округа город Михайловка  Волгоградской области и с целью   подготовки и проведения выборов Молодежного Парламента,

постановляет:

1. Утвердить Положение о Молодежной избирательной комиссии по выборам в Молодежный Парламент городского округа город Михайловка.

2. Сформировать Молодежную избирательную комиссию по выборам в Молодежный Парламент городского округа город Михайловка. в срок до 15 февраля 2010 года.

3. Довести настоящее постановление до сведения субъектов выдвижения кандидатур в состав Молодежной   избирательной комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии г.Михайловки                Шевчук Л.В.

Председатель территориальной

Избирательной комиссии

г.Михайловки
Л.В. Шевчук

Секретарь территориальной избирательной комиссии

г.Михайловки
А.В.Ларионова

Приложение

к постановлению территориальной избирательной комиссии г.Михайловки

0т 10 февраля 2010 года № 100/814

ПОЛОЖЕНИЕ

О МОЛОДЕЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ В МОЛОДЕЖНЫЙ ПАРЛАМЕНТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД  МИХАЙЛОВКА

1. Общие положения

1.1. Молодежная избирательная комиссия по выборам в Молодежный парламент городского округа город Михайловка (далее - Молодежная избирательная комиссия) создается  с целью   подготовки и проведения выборов Молодежного парламента, содействия территориальной избирательной комиссии г.Михайловки в деятельности по повышению правовой культуры молодых избирателей и формированию активной гражданской позиции молодых людей.

1.2. Молодежная избирательная комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим положением.

2. Состав и порядок формирования Молодежной избирательной комиссии

2.1. Молодежная избирательная комиссия формируется в составе 9 членов комиссии. Срок полномочий Молодежной избирательной комиссии составляет два месяца (февраль-март 2010 года)

2.2. Формирование Молодежной избирательной комиссии осуществляется территориальной избирательной комиссией г.Михайловки во взаимодействии с отделом по делам молодежи администрации городского округа город Михайловка.

2.3. Правом выдвижения кандидатов в состав Молодежной избирательной комиссии обладают  учебные заведения, осуществляющие свою деятельность на территории городского округа город Михайловка, Михайловская городская Дума, собрания избирателей по месту жительства, работы, учебы, территориальная избирательная комиссия,   представившие в территориальную избирательную комиссию г.Михайловки предложение по кандидатуре в состав Молодежной избирательной комиссии по форме, установленной в приложении 1 к настоящему Положению, а также документы (копии документов), подтверждающие указанные в нем сведения.

2.4. Формирование состава Молодежной избирательной комиссии осуществляется территориальной избирательной комиссией г.Михайловки на основании решений собраний  уполномоченных органов, указанных в пункте 2.3 и при наличии письменного согласия кандидата в члены Молодежной избирательной комиссии по форме, установленной в приложении 2 к настоящему Положению.

3. Компетенция Молодежной избирательной комиссии

Молодежная избирательная комиссия:

1) обеспечивает взаимодействие молодежи и молодежных общественных объединений с территориальной избирательной комиссией г.Михайловки Волгоградской области по вопросам повышения правовой культуры молодежи;

2) осуществляет на территории городского округа город Михайловка контроль за соблюдением  избирательных прав, изложенных в Положении о выборах в Молодежный парламент

3) по поручению территориальной избирательной комиссии г.Михайловки Волгоградской области вырабатывает рекомендации, готовит предложения и непосредственно участвует в реализации мероприятий по повышению правовой культуры молодых избирателей;

4) осуществляет на территории городского округа город Михайловка меры по соблюдению единого порядка установления итогов голосования по выборам в Молодежный парламент.

5)оказывает методическую, организационно-техническую помощь участковым избирательным комиссиям

6) расматривает жалобы(заявления) на решения и действия(бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения.

4. Организация работы Молодежной избирательной комиссии

4.1. Деятельность Молодежной избирательной комиссии осуществляется открыто на основе коллегиальности, свободного обсуждения решения вопросов, входящих в ее компетенцию.

4.2. Заседания Молодежной избирательной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в неделю.

4.3. На заседании Молодежной избирательной комиссии вправе присутствовать члены  территориальной избирательной комиссии, представители средств массовой информации, члены вышестоящих избирательных комиссий

        4.4. Заседание Молодежной избирательной комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Молодежной избирательной комиссии.

4.5. Председатель Молодежной избирательной комиссии назначается  территориальной избирательной комиссией. На первом заседании Молодежной избирательной комиссии тайным голосованием избираются  заместитель председателя Молодежной избирательной комиссии и секретарь Молодежной избирательной комиссии.

4.6. Председатель территориальной избирательной комиссии г.Михайловки или его заместитель открывает и ведет первое заседание Молодежной избирательной комиссии до избрания ее председателя.

5. Полномочия председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Молодежной избирательной комиссии

5.1. Председатель Молодежной избирательной комиссии:

а) организует перспективное и текущее планирование деятельности Молодежной избирательной комиссии, контролирует ход выполнения планов ее работы;

б) представляет Молодежную избирательную комиссию во взаимоотношениях с территориальной избирательной комиссией, органами государственной власти и органами местного самоуправления,  с высшими учебными заведениями, а также иными организациями и лицами;

в) созывает заседания Молодежной избирательной комиссии и председательствует на них;

г) подписывает решения Молодежной избирательной комиссии, разъяснения и иные документы комиссии, принятые в пределах ее компетенции;

д) дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам комиссии;

е) осуществляет контроль за реализацией решений комиссии;

ж) вправе присутствовать на заседаниях территориальной избирательной комиссии г.Михайловки

з) осуществляет иные полномочия.

5.2. Заместитель председателя Молодежной избирательной комиссии:

а) замещает председателя Молодежной избирательной комиссии области в случае его отсутствия или невозможности выполнения им своих обязанностей;

б) выполняет поручения председателя Молодежной избирательной комиссии;

в) осуществляет иные полномочия.

5.3. Секретарь Молодежной избирательной комиссии:

а) обеспечивает подготовку документов к заседанию комиссии;

б) выполняет поручения председателя комиссии;

в) подписывает решения Молодежной избирательной комиссии;

г) ведет протоколы заседаний Молодежной избирательной комиссии;

д) осуществляет иные полномочия.

5.4. Члены Молодежной избирательной комиссии:

а) вносят свои предложения в план работы комиссии;

б) участвуют в подготовке решений комиссии;

          в) выполняют поручения председателя комиссии;

г) осуществляют иные полномочия.

6. Статус члена Молодежной избирательной комиссии

6.1. Членом Молодежной избирательной комиссии может быть назначен гражданин Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, постоянно или преимущественно проживающий на территории городского округа город Михайловка

6.2. Члену Молодежной избирательной комиссии территориальной избирательной комиссией  г.Михайловки  выдается удостоверение.

6.3. Член Молодежной избирательной комиссии обязан присутствовать на всех заседаниях комиссии.

6.4. Члены Молодежной избирательной комиссии:

а) заблаговременно извещаются о заседаниях Молодежной избирательной комиссии;

б) вправе выступать на заседании Молодежной избирательной комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Молодежной избирательной комиссии, и требовать проведения по данным вопросам голосования;

в) вправе задавать другим участникам заседания Молодежной избирательной комиссии вопросы в соответствии с повесткой дня и получать на них ответы по существу;

г) вправе знакомиться с документами и материалами, непосредственно связанными с работой Молодежной избирательной комиссии, получать копии этих документов и материалов;

д) вправе обжаловать действия (бездействие) Молодежной избирательной комиссии в территориальную избирательную комиссию г.Михайловки

6.5. Членами Молодежной избирательной комиссии не могут быть:

           а) кандидаты в члены Молодежного парламента,их доверенные лица;

           б) граждане Российской Федерации, не достигшие возраста 18 лет:

 в) лица, которые находятся в непосредственном подчинении у кандидатов:

 г) судьи, прокуроры;

 д) члены комиссии с правом совещательного голоса:

           е) супруги и близкие родственники кандидатов, близкие родственники супругов кандидатов.

6.6. Член Молодежной избирательной комиссии освобождается от обязанностей члена Молодежной избирательной комиссии до истечения срока своих полномочий по решению территориальной избирательной комиссии г.Михайловки  в случае:

а) подачи членом Молодежной избирательной комиссии заявления в письменной форме о сложении своих полномочий;

б) отзыва члена Молодежной избирательной комиссии субъектом выдвижения;

в) выдвижения члена Молодежной избирательной комиссии кандидатом в Молодежный парламент :

6.7. Территориальная избирательная комиссия г.Михайловки, назначившая члена Молодежной избирательной комиссии, обязана назначить нового члена Молодежной избирательной комиссии вместо выбывшего в течение 5 дней  с момента освобождения от обязанностей члена Молодежной избирательной комиссии.

7. Решения Молодежной избирательной комиссии

и порядок их принятия

7.1. Молодежная избирательная комиссия принимает решения по вопросам, входящим в её компетенцию,

7.2. Решения Молодежной избирательной комиссии принимаются на заседании Молодежной избирательной комиссии большинством голосов от числа присутствующих членов Молодежной избирательной комиссии.

7.3. При принятии Молодежной избирательной комиссией решений в случае равного числа голосов «за» и «против» голос председателя Молодежной избирательной комиссии является решающим.

7.4. Решения Молодежной избирательной комиссии принимаются открытым голосованием. Заседание Молодежной избирательной комиссии оформляется протоколом.

7.5. Решения и протоколы заседаний Молодежной избирательной комиссии подписываются председателем и секретарем Молодежной избирательной комиссии.

7.6. Решения Молодежной избирательной комиссии  вступают в силу со дня их принятия.

7.7. Члены Молодежной избирательной комиссии, не согласные с решением Молодежной избирательной комиссии, вправе изложить в письменной форме особое мнение, отражаемое в протоколе Молодежной избирательной комиссии и прилагаемое к ее решению, в связи с которым это мнение изложено.

7.8. Решения и (или) действия (бездействие) Молодежной избирательной комиссии  могут быть обжалованы в территориальную избирательную комиссию г.Михайловки.

7.9.Территориальная избирательная комиссия г.Михайловки вправе отменить решение Молодежной избирательной комиссии.

8. Ответственность Молодежной избирательной комиссии

8.1. В случае нарушения настоящего положения Молодежная избирательная комиссия может быть расформирована.

8.2. Расформирование Молодежной избирательной комиссии осуществляется постановлением территориальной избирательной комиссии г.Михайловки

Приложение 1

к Положению о Молодежной избирательной комиссии по выборам в Молодежный парламент  городского округа город Михайловка

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

ПО КАНДИДАТУРЕ В СОСТАВ МОЛОДЕЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ  ПО  ВЫБОРАМ В МОЛОДЕЖНЫЙ ПАРЛАМЕНТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД МИХАЙЛОВКА

Для назначения в состав Молодежной избирательной комиссии по выборам в Молодежный  парламент городского округа город Михайловка  предлагается членом данной комиссии

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

О кандидате в члены Молодежной избирательной комиссии по выборам в Молодежный  парламент городского округа город Михайловка сообщаем следующие сведения:

_____________________________________________________________________________;

(дата и место рождения, сведения о гражданстве)

_____________________________________________________________________________;

(сведения об образовании, с указанием наименования оконченного учебного заведения, для студента - высшее учебное заведение, будущая специальность)

_____________________________________________________________________________;

(основное место работы или службы, занимаемая должность либо род занятий)

_____________________________________________________________________________;

(вид, серия и номер документа, удостоверяющего личность,

_____________________________________________________________________________;

когда и кем выдан)

_____________________________________________________________________________;

(принадлежность к политической партии, иному общественному объединению)

_____________________________________________________________________________.

(адрес места жительства и номера контактных телефонов)

Приложение:

1. Решение (выписка из протокола) о предложении данной кандидатуры на __ л.;

2. Согласие на назначение в состав Молодежной избирательной комиссии на __ л.;

3. Иные документы на __ л.

___________________________________________________________________________

      (должность уполномоченного лица, подпись, фамилия, инициалы)                       М.П.

Контактные данные уполномоченного лица:

___________________________________________________________________________

(адрес места нахождения, телефон, факс)

Приложение 2

к Положению о Молодежной избирательной комиссии по выборам  Молодежного парламента городского округа город Михайловка

СОГЛАСИЕ

НА НАЗНАЧЕНИЕ В СОСТАВ МОЛОДЕЖНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ  ПО ВЫБОРАМ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД  МИХАЙЛОВКА

Я, __________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на назначение меня в состав Молодежной избирательной комиссии при территориальной избирательной комиссии г.Михайловки Волгоградской области по предложению

_____________________________________________________________________________

(наименование органа, вносящего предложение)

_____________________________________________________________________________.

___________________________________

(дата, подпись, фамилия, инициалы)